

**Extinderea statiei de epurare a
sat.Colonita, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-4-1**Statie de epurare. Помещение механической очистки. Lucrari generale de
constructii. (Marca SAC).**

Valoarea de deviz 222 375,76 lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de pamint				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,1400	861,00	120,54
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,3000	154,50	46,35
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,2000	23,25	27,90
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	1,2000	57,25	68,70
		<i>Total</i>	lei			263,49
		Total Capitolul 1. Lucrari de pamint Inclusiv salariu				263,49 141,75

2. Capitolul 2. Fundati						
5	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	7,3000	561,50	4 098,95
6	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C 3,5 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	2,4200	1 643,25	3 976,66
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C12/15, W4, F100 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	11,4000	1 540,23	17 558,66
8	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	27,5200	20,99	577,66
9	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	232,9600	19,94	4 645,23
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Pi1)	kg	35,1000	31,54	1 106,88
11	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,4000	131,12	1 232,52
		<i>Total</i>	lei			33 196,56

		Total Capitolul 2. Fundati Inclusiv salariu				33 196,56 7 972,65
		3. Capitolul 3. Carcas				
12	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,5500	18 449,60	10 147,28
13	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,5500	267,25	146,99
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,5500	578,31	318,07
15	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,2900	18 449,55	5 350,37
16	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,2900	267,28	77,51
17	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,2900	578,28	167,70
18	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,3400	18 449,56	6 272,85
19	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,3400	267,24	90,86
20	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,3400	578,29	196,62
		<i>Total</i>	lei			22 768,25

		Total Capitolul 3. Carcas Inclusiv salariu				22 768,25 4 089,58
		4. Capitolul 4. Perete				
21	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.(panouri "Sandwich" pentru vata minerala, gr.100 mm) Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,03 Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,0300	m2	47,0000	715,83	33 644,18
22	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (piatra artificiala tipic cosout)	m2	2,7000	407,34	1 099,82
		<i>Total</i>	lei			34 744,00
		Total Capitolul 4. Perete Inclusiv salariu				34 744,00 5 325,37
		5. Capitolul 5. Acoperis				
23	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (panouri "Sandwich" de acoperis pentru vata minerala, gr.100 mm) Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,02 Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,0200	m2	23,9000	666,95	15 940,04

24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,03 Material marunt=1,0300	m	4,6000	312,97	1 439,68
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn100 mm Material marunt=1,02 Material marunt=1,0200	m	6,0000	342,00	2 051,98
		<i>Total</i>	lei			19 431,70
		Total Capitolul 5. Acoperis Inclusiv salariu				19 431,70 2 949,75
		6. Capitolul 6. Pardoseli				
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	17,4000	57,00	991,80
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (gr.13 mm)	m2	17,4000	364,24	6 337,77
		<i>Total</i>	lei			7 329,57
		Total Capitolul 6. Pardoseli Inclusiv salariu				7 329,57 3 849,75
		7. Capitolul 7. Poarta				
28	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	6,2500	2 241,14	14 007,12
		<i>Total</i>	lei			14 007,12
		Total Capitolul 7. Poarta Inclusiv salariu				14 007,12 2 179,68
		8. Capitolul 8. Jgeab monolitnii J-1				
29	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri	m3	1,5000	1 781,31	2 671,97

		existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii C16/20, W4, F100 Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,02 Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0200				
30	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	10,5000	128,10	1 345,05
31	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10, W4, F100 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,5000	1 642,18	821,09
32	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20, W4, F100 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,8000	1 540,21	4 312,59
33	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	73,8300	20,99	1 549,69
34	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	20,1000	131,12	2 635,51
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din	m2	11,5000	128,10	1 473,15

		beton sau caramida, cu suprafete plane				
36	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (pardoseala presata din otel zincat (OZ) 590x390x20, ochi 66x11mm) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,03 Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0300	buc	4,0000	639,61	2 558,44
		<i>Total</i>	lei			17 367,49
		Total Capitolul 8. Jgeab monolitnii J-1 Inklusiv salariu				17 367,49 7 039,24

		Total	lei	149 108,18
		Asigurarile sociale si medicale	24 %	8 051,46
		Cheltuieli de transport	3 %	3 368,02
		Cheltuieli de regie	11 %	17 658,04
		Beneficiul de deviz	4 %	7 127,43
		Total		185 313,13
		TVA	20 %	37 062,63
		Total deviz: Inklusiv salariu		222 375,76

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria S. Colonita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea statiei de epurare a
sat.Colonita, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-4-1

Statie de epurare. Помещение механической очистки. Lucrari generale de constructii. (Marca SAC).

Valoarea de deviz 222 375,76 lei

Intocmit in prețuri curente 12.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	30,8000	75,00	2 310,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	74,6120	75,00	5 595,91
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,1344	75,00	1 360,08
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,6875	75,00	126,56
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	30,9750	75,00	2 323,13
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,8000	75,00	210,00
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	6,0750	75,00	455,62
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	49,5900	75,00	3 719,25
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,3278	75,00	549,58
10.	7212030022700	Sudor	h-om	1,5385	75,00	115,38
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,4800	75,00	261,00
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	93,3550	75,00	7 001,62
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	65,4190	75,00	4 906,43
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8900	75,00	141,75
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	43,0295	75,00	3 227,21
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,6400	75,00	423,00
17.	9312040019600	Sapator	h-om	10,9500	75,00	821,25
		Total manopera				33 547,77

Materialie:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,5265	15,00	7,90
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	8,0300	330,00	2 649,90
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0250	280,00	7,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1030	280,00	28,84
5.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,8250	280,00	511,00
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0896	5,00	0,45
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0147	4 200,00	61,74
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1033	4 200,00	433,86
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	402,0000	2,00	804,00
10.	2010237318750	Distantieri	buc	50,1465	2,00	100,30
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,9500	120,00	354,00
12.	2320166200676	White spirit	kg	0,5546	45,00	24,96
13.	2320187315789	Decofrol	kg	3,5400	58,00	205,32
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1180	46,50	5,49
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0767	25,00	1,92
16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	12,8842	62,00	798,82
17.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	6,1360	53,00	325,20
18.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	1,8408	53,00	97,56
19.	24302261000001	Fuga	kg	6,1110	31,60	193,11

20.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,6875	92,60	434,06
21.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	10,8000	5,00	54,00
22.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	154,9120	30,00	4 647,36
23.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	62,8952	30,00	1 886,86
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,2364	2,00	72,47
25.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	15,6600	5,00	78,30
26.	266111280703	Placa ceramica gr.13 mm	m2	17,9220	111,00	1 989,34
27.	2663102100000	Beton marfa clasa C16/20, W4, F100	m3	2,9130	1 150,00	3 349,95
28.	2663102100907	Beton marfa granit clasa C20/25/B25/M350	m3	2,5053	1 150,00	2 881,10
29.	2663102100912	Beton marfa clasa C12/15 W4 F100	m3	11,8603	1 150,00	13 639,34
30.	266310210909	Beton marfa clasa C8/10 W4 F100	m3	0,5176	1 150,00	595,24
31.	266310210913	Beton marfa clasa C16/20, W4, F100	m3	1,5682	1 150,00	1 803,43
32.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,1022	0,00	0,00
33.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	70,4700	5,00	352,35
34.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,9476	46,00	43,59
35.	267011220301	Piatra artificiala tipic cosout	m2	2,8350	142,00	402,57
36.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,1250	6,80	21,25
37.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	4,9749	186,00	925,33
38.	271040631201	Burlan rotund prefabricat tip brass Dn100 mm	m	6,4260	237,00	1 522,96
39.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	103,8838	15,00	1 558,26
40.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	238,7840	15,00	3 581,76
41.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,3510	29,00	10,18
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,4750	29,00	42,77
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,3431	29,00	96,95
44.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	37,4600	15,00	561,90
45.	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 203,6000	15,00	18 054,00
46.	281123630402	Panouri "Sandwich" de acoperis pentru vata minerala, gr.100 mm	m2	24,8656	430,00	10 692,21
47.	281123630491	Panouri "Sandwich" pentru vata minerala, gr.100 mm	m2	49,3782	430,00	21 232,63
48.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	6,2500	1 800,00	11 250,00
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,3600	30,00	70,80
50.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,8438	54,00	45,57
51.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1755	54,00	9,48
52.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,5310	54,00	28,67
53.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	7,6700	1,00	7,67
54.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,8500	1,00	8,85
55.	2874115830000	Pilnii de curatire Dn100 mm	buc	1,5300	50,00	76,50
56.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	145,2300	1,00	145,23
57.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	218,3640	2,00	436,73
58.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	73,1340	1,00	73,13
59.	2874115837745	Suruburi	buc	47,3800	1,00	47,38
60.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,8500	1,00	8,85
61.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	7,6700	1,00	7,67

62.	2874115883700	Saiba M 20	buc	7,6700	2,00	15,34
63.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1475	2,00	0,29
64.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,4738	2,00	0,95
65.	2875274000502	Cot burlan Dn100 mm	buc	3,0600	46,00	140,76
66.	2875274000503	Cot de capat Dn100 mm	buc	1,5300	46,00	70,38
67.	2875274110001	Piesa de legatura Dn100 mm	buc	1,5300	46,00	70,38
68.	287527420002	Pardoseala presata din otel zincat (OZ) 590x390x20, ochi 66x11mm	buc	4,1200	550,00	2 266,00
69.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	6,6332	46,00	305,13
70.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,8850	30,00	26,55
71.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1200	10,00	1,20
72.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2146	10,00	12,15
Total materiale de construcții						112 267,19

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1250	420,00	52,50
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7300	420,00	306,60
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,8240	150,00	423,60
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2412	15,00	3,62
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2870	420,00	120,54
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,1680	23,00	26,86
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,5200	23,00	195,96
8.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,9000	23,00	20,70
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,9250	420,00	2 068,50
10.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1770	420,00	74,34
Total utilaje de construcții						3 293,22

Total	lei	149 108,18
Asigurarile sociale si medicale	24 %	8 051,46
Cheltuieli de transport	3 %	3 368,02
Cheltuieli de regie	11 %	17 658,04
Beneficiul de deviz	4 %	7 127,43
Total		185 313,13
TVA	20 %	37 062,63

Total deviz:

222 375,76

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Colonita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

ObExtinderea statiei de epurare a sat.Colonita, Primaria s. Colonita
mun.Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

1. Capitolul 1. Lucrari de pamint						
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			861,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	420,00	861,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			120,54
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			154,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	75,00	154,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46,35
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			23,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	75,00	23,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27,90
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			57,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	75,00	56,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68,70
2. Capitolul 2. Fundati						
5	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			561,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	75,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	75,00	15,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	280,00	70,00
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	330,00	363,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 098,95
6	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C 3,5 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 643,25
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	75,00	288,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	75,00	48,75
	2663102100907	Beton marfa granit clasa C20/25/B25/M350	m3	1,0250	1 150,00	1 190,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	420,00	105,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	23,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 976,66
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C12/15, W4, F100 Material marunt (dulapi de	m3			1 540,23

		rasinoase, cuie, scoabe)=1,01 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	75,00	300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2663102100912	Beton marfa clasa C12/15 W4 F100	m3	1,0250	1 150,00	1 196,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	23,00	13,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 558,66
8	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in atelieri de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	75,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,23
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			577,66
9	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in atelieri de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			19,94
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	75,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,23
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 645,23
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminare, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Pi1)	kg			31,54
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	75,00	14,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	75,00	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	75,00	0,75
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	15,00	15,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	54,00	0,27
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	15,00	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 106,88
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			131,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	75,00	78,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	29,00	1,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	58,00	6,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 232,52
		3. Capitolul 3. Carcas				
12	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			18 449,60
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	75,00	2 625,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	75,00	375,00

	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	15,00	15 300,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	54,00	24,29
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,51
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	1,00	6,51
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	25,00	1,64
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	46,50	4,65
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	15,00	30,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	420,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 147,28
13	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			267,25
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	75,00	179,25
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	1,5600	53,00	82,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	45,00	4,95
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			146,99
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			578,31
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	75,00	286,51
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	5,2000	53,00	275,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	45,00	16,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			318,07
15	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			18 449,55
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	75,00	2 625,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	75,00	375,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	15,00	15 300,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	54,00	24,31
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,48
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	1,00	6,48
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	25,00	1,62
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	46,50	4,66
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	15,00	30,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	420,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 350,37
16	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			267,28
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	75,00	179,24
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	1,5600	53,00	82,69
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	45,00	4,97
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77,51
17	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			578,28
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	75,00	286,48
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	5,2000	53,00	275,59
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	45,00	16,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			167,70
18	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t			18 449,56
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	75,00	2 625,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	75,00	375,00
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	15,00	15 300,00

	2873155901340	Electrod sud.tel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	54,00	24,29
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	2,00	13,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	25,00	1,62
	241115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	46,50	4,65
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	15,00	30,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	420,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 272,85
19	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			267,24
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	75,00	179,24
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80 ГФ-0211	kg	1,5600	53,00	82,68
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	45,00	4,94
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			90,86
20	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			578,29
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	75,00	286,50
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare ПФ-115	kg	5,2000	53,00	275,59
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	45,00	16,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			196,62
		4. Capitolul 4. Perete				
21	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (panouri "Sandwich" pentru vata minerala, gr.100 mm) Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,03 Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,0300	m2			715,83
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	75,00	93,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	75,00	9,00
	281123630491	Panouri "Sandwich" pentru vata minerala, gr.100 mm	m2	1,0200	430,00	451,76
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	30,00	98,88
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	1,00	3,09
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,00	6,18
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	62,00	11,18
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	420,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 644,18
22	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (piatra artificiala tipic cosout)	m2			407,34
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	75,00	168,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	75,00	15,00
	267011220301	Piatra artificiala tipic cosout	m2	1,0500	142,00	149,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	2,00	40,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	31,60	10,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	10,00	0,08
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	5,00	20,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18

		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 099,82
		5. Capitolul 5. Acoperis				
23	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului. (panouri "Sandwich" de acoperis pentru vata minerala, gr.100 mm) Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,02 Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,0200	m2			666,95
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	75,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,00	22,50
	281123630402	Panouri "Sandwich" de acoperis pentru vata minerala, gr.100 mm	m2	1,0200	430,00	447,37
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	30,00	78,95
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	1,00	3,06
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,00	6,12
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	62,00	11,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	150,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 940,04
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,03 Material marunt=1,0300	m			312,97
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	186,00	201,16
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	46,00	66,33
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	46,00	9,48
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	2,00	0,21
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 439,68
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Dn100 mm Material marunt=1,02 Material marunt=1,0200	m			342,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	75,00	26,25
	271040631201	Burlan rotund prefabricat tip brass Dn100 mm	m	1,0500	237,00	253,83
	2875274000502	Cot burlan Dn100 mm	buc	0,5000	46,00	23,46
	2875274110001	Piesa de legatura Dn100 mm	buc	0,2500	46,00	11,73
	2874115830000	Pilnii de curatire Dn100 mm	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000503	Cot de capat Dn100 mm	buc	0,2500	46,00	11,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 051,98
		6. Capitolul 6. Pardoseli				
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			57,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	75,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	75,00	7,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	150,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			991,80
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (gr.13 mm)	m2			364,24
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	75,00	168,75
	266111280703	Placa ceramica gr.13 mm	m2	1,0300	111,00	114,33
	2664102102010	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,00	20,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	31,60	9,48
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	2,00	40,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,00	4,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	150,00	6,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18

		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 337,77
		7. Capitolul 7. Poarta				
28	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 241,14
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,7400	75,00	280,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	75,00	33,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	75,00	14,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	75,00	20,25
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	54,00	7,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	2,00	2,72
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	280,00	1,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,80	3,40
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7500	92,60	69,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	420,00	8,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 007,12
		8. Capitolul 8. Jgeab monolitnii J-1				
29	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii C16/20, W4, F100 Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,02 Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0200	m3			1 781,31
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	75,00	328,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	75,00	172,50
	266310210913	Beton marfa clasa C16/20, W4, F100	m3	1,0250	1 150,00	1 202,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	10,00	1,23
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	23,00	13,80
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	420,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 671,97
30	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			128,10
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	75,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	150,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 345,05
31	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimea pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C8/10, W4, F100 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,01 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 642,18
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	75,00	288,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	75,00	48,74
	266310210909	Beton marfa clasa C8/10 W4 F100	m3	1,0250	1 150,00	1 190,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	420,00	105,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	23,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			821,09

32	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C16/20, W4, F100 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 540,21
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	75,00	300,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	75,00	30,00
	2663102100000	Beton marfa clasa C16/20, W4, F100	m3	1,0250	1 150,00	1 196,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	23,00	13,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 312,59
33	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,99
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	75,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	75,00	0,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	29,00	0,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 549,69
34	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			131,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	75,00	11,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	75,00	78,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	29,00	1,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,71
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,09
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	58,00	6,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 635,51
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			128,10
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	75,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	75,00	22,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	150,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 473,15
36	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (pardoseala presata din otel zincat (OZ) 590x390x20, ochi 66x11mm) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,03 Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0300	buc			639,61
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	75,00	52,50
	287527420002	Pardoseala presata din otel zincat (OZ) 590x390x20, ochi 66x11mm	buc	1,0000	550,00	566,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,00	13,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	280,00	7,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 558,44

APROBAT:

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Primaria s. Colonita

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.